
FÓRUM sociální politiky 4/2021 33

Recenze

znít banálně jen na první pohled. Zdravá
délka života je koncept opředený stále vel-
kou řadou neznámých a nejednoznačných
odpovědí na otázky po tom, „kde je vejce
a kde slepice“. Proč je to tak složité, to
osvětluje kapitola sedmá, která velmi kom-
plexně (i když stále pro laika přístupně) a zá-
roveň obezřetně a poctivě shrnuje, co
dosud věda ví o zdrojích dlouhověkosti
a zdravého stárnutí. Nutno podotknout, že
vývoj v této oblasti jde raketově dopředu,
ale zdá se, se v řadě ohledů se vrací k otcům
zakladatelům a jejich poučkám o blahodár-
ném účinku jogurtu a střídmosti.

Mou oblíbenou je i kapitola osmá, věno-
vaná problematice technologií. Zve nás,
abychom se oprostili od synonymizace
technologií s ICT (informačními a komuni-
kačními technologiemi) a začali uvažovat
v mnohem širších rámcích: od mobility
přes bydlení až po podporu zdraví.
I ze svých vlastních studií vidím, že techno-
logický ageismus je novou velkou výzvou
dneška a k tomu je osmá kapitola více než
jen úvodem do problematiky. 

Předposlední kapitola devátá překlenuje
téma péče a sociálních inovací a připomí-
ná, že pokud nepřekonáme fragmentarizaci
sociální a zdravotní péče, nedostaneme se
daleko. Kapitola desátá dokresluje celkový
obraz tématem politické inkluze a partici-
pace starších osob. Pokud bych si měla do-

volit být přece jen trochu kritická, označila
bych právě tuto část za nejslabší článek
celé jinak zdařilé „zprávy o stavu stárnutí
v Evropě“. V hloubce a komplexitě sdělení
totiž nedosahuje předchozích kapitol, navíc
v oblasti, která je nejen zajímavá, ale i ex-
trémně důležitá. V České republice jsme
opakovaně učinili tu zkušenost, že senioři
a seniorky nevolili podle svého věku, ale
spíše podle socioekonomického statusu.
Kdo v ČR na svou stranu získá (jakékoliv)
seniory, obvykle volby vyhrává, přestože −
a někdy právě proto −, že se nejedná o se-
niorské, „důchodcovské“ strany ani se ne-
zaměřují na „seniorská témata“. I proto by
dané problematice slušelo stejné kulturně
komparativní pojednání, jaké předkládají
předchozí kapitoly. 

Pro některé čtenáře a čtenářky bude asi
zajímavé i to, že publikace je výstupem ví-
cezdrojového mezinárodního projektu
MOPACT (Mobilising the potential of active
ageing in Europe /Mobilizace potenciálu
aktivního stárnutí v Evropě/). Proto bude
možná pohodlnější číst ji jako svébytnou
zprávu z výzkumu než editovanou mono-
grafii sdružující kolekci vzájemně jen vágně
souvisejících textů. Kromě zjevného věcné-
ho obsahu kniha poskytuje vhled do systé-
mu projektových struktur EU a nastiňuje,
co vše se musí stát, aby tento typ vědění
byl z dat a potažmo z evropských společ-

ností vyextrahován. Velké výzkumné struk-
tury to v současné době hrozících finanč-
ních škrtů v rozpočtech na vědu a výzkum
nemají lehké. Mají však tu přednost, že
mohou poskytovat výsledky, které lze vzá-
jemně nejen porovnat, ale především pro-
vázat. 

Již jsem zmínila, že stárnutí jako téma je
vpravdě interdisciplinární. Pouze možnost
použít více datových zdrojů z vícero discip-
lín, které spolu mohou vzájemně sociokul-
turně senzitivně komunikovat − například
jako to činí zde na stránkách jediné publi-
kace Walker se svým spoluautorským
týmem −, mají potenciál vykreslit alespoň
přibližně věrný odraz reality. A na ničem
jiném než na alespoň přibližně věrném ob-
raze reality bychom naši „policy přípravu“
na stárnutí rozhodně stavět neměli. 

Mgr. Lucie Vidovićová, PhD. 
(lucie.vidovicova@vupsv.cz) je socioložka
působící v brněnské pobočce Výzkumného
ústavu práce a sociálních věcí (Research
Institute for Labour and Social Affairs),
Joštova 10, Brno, 602 00.  Věnuje se výzku-
mu témat spojených s věkem, stárnutím
a společností. Na fakultě sociálních studií
MU je spoluzakladatelkou pracovní skupi-
ny CERA - Centrum pro výzkum stárnutí
a edituje web https://starnuti.fss.muni.cz.

Základní příjem ve světě: Argumenty, experimenty, dějiny I

Hrubec, Marek − Brabec, Martin − Minářová, Markéta:  Základní příjem ve světě: Argumenty, experimenty, dějiny. Praha:
Epocha, 2021, 144 stran, ISBN 978-80-278-0. 

Jiří Silný

Recenzovaná publikace se zabývá problematikou nepodmíněného základního příjmu (NZP). První část knihy shrnuje ak-
tuální stav mezinárodní debaty a vyrovnává se s některými kritickými námitkami. Nejobsáhlejší a nejpřínosnější část
knihy referuje o experimentech s praktickým zaváděním NZP v sedmnácti zemích několika kontinentů. Rozmanitost ak-
térů a konceptů dokládá, že NZP inspiruje k uplatnění v nejrůznějších kontextech. V závěru knihy je představeno něko-
lik historických myslitelů, kteří se zabývali myšlenkou NZP. Objevné je zejména připomenutí Johanesse Vivese. Podle
recenzenta představuje hodnocená publikace dobrý příspěvek k současné diskusi. Je napsána přístupným jazykem
a zároveň nepostrádá odbornou fundovanost. 

Kniha obsahuje úvod a čtyři části, na-
zvané Rozhovory, Hlavní argumenty: kaž-
dému podle jeho základních potřeb,  Ex-
perimenty ve světě a Historie: průkopníci
základního příjmu. Publikace je opatřena
obsáhlým seznamem literatury, stručnou
informací o autorech  a anglickým shrnu-
tím. V ediční poznámce autoři informují,
že publikace zahrnuje texty, které v nějaké
podobě už byly zveřejněny, ale pro toto
vydání byly přepracovány.

Hlavní předností knihy je její široký záběr
pokrytí nejrůznějších témat spojených s ne-
podmíněným základním příjmem. Ukazuje,
jak rozšířené jsou již experimenty s NZP ve
světě, a připomíná dlouhou historii uvažo-
vání o formách existenčního zajištění pro

všechny. Texty jsou psány přístupně, jsou
stručné a publikace tak může dobře sloužit
i jako příručka pro aktivisty právě probíhají-
cí kampaně evropské občanské iniciativy
Zave	me nepodmíněný základní příjem
(https://cs.eci-ubi.eu/).

V první části, nazvané Rozhovory, se
čtenáři a čtenářky mohou seznámit s ná-
zory dvou autorů, filozofů a sociologů
Martina Hrubce a Martina Brabce z Filozo-
fického ústavu AV ČR. Oba jsou také čes-
kými koordinátory zmíněné  evropské ob-
čanské iniciativy. Partnerem prvního  roz-
hovoru je Klaus Sambor, který je dlouho-
době aktivní v hnutí za základní příjem ve
svém rodném Rakousku i mezinárodně.
Klaus Sambor hned v úvodu charakterizuje

Forum 4_2021.qxd  19.8.2021  11:08  StrÆnka 33



34 FÓRUM sociální politiky 4/2021

Recenze

NZP jako opatření, které má pomoci zajis-
tit „dobrý život pro každého“ a dodává:
„NZP umožňuje důstojný život s větší
mírou spravedlnosti, svobody, solidarity,
rovnosti a zdraví“ (s. 14). Důležitá je i dis-
kuse o podobách NZP a cestách k jeho za-
vádění. Ta probíhá na mnoha úrovních
a podílí se na ní mimo jiné sdružení Ne-
podmíněný základní příjem Evropa (UBIE)
nebo na globální úrovni Basic Income
Earth Network (BIEN).  

V dalším dialogu, který mezi sebou
vedou dva zmínění spoluautoři hodnoce-
né knihy − asi nejkompetentnější čeští
znalci NZP −, je téma probíráno z různých
perspektiv. Při charakteristice NZP kladou
oba důraz na nepodmíněnost − to je to zá-
sadní a skutečné nové, co koncept přináší.
Možnosti realizace jsou oproti tomu velmi
rozmanité − NZP lze začít zavádět na nej-
různějších úrovních od obce po celý svět. 

Hodně pozornosti je v rozhovorech vě-
nováno potenciálním přínosům, které vidí
autoři v růstu spravedlnosti, svobody
a kreativity. Oba autoři se také obsáhle vy-
rovnávají s obavami i kritikou a nastiňují,
z jakých teoretických východisek myšlen-
ka NZP vychází. Forma rozhovoru nabízí
přístupný způsob uvedení do problemati-
ky.  Také vhodným zaměřením se podařilo
koncipovat oba rozhovory tak, že se infor-
mace jen málo opakují, spíše se dialogy
k tématu vztahují z různých perspektiv.

Druhá část, nazvaná Hlavní argumenty:

každému podle jeho základních potřeb,

shrnuje základní informace o konceptu

NZP. Autoři NZP definují a přisuzují mu
zásadní význam: „Základní příjem je po-
dobně zásadní civilizační změnou, jakou
bylo zavedení všeobecného volebního
práva nebo všeobecného zdravotního za-
bezpečení“ (s. 35). Pak se věnují předpo-
kládaným dopadům NZP na svět práce −
placené i neplacené, vysvětlují potenciál
pozitivních dopadů i v boji s chudobou
a s ekologickými hrozbami a zmiňují při
tom i problematiku migrace. V závěru jsou
pojednány i různé možnosti, jak NZP fi-
nancovat a postupně zavádět. I v tom pa-
nuje velká rozmanitost. Tato část se vy-
značuje systematičtějším přístupem,
a i když pracuje s informacemi dostupný-
mi  v dřívějších publikacích, poskytuje zá-
jemcům solidní shrnutí nejdůležitějších
okruhů debaty dotažené do současnosti.

Třetí, nejobsáhlejší část, Experimenty ve

světě, přináší převážně nové a v češtině
jinde takto pohromadě nedostupné infor-
mace o proběhlých a probíhajících experi-
mentech s NZP ve světě. I ten, kdo se NZP
zabýval už dříve, zde nalezne řadu nových
informací. Celkem jsou tu popsány experi-
menty ze 17 zemí světa (v Evropě, Africe,
Asii i v obou Amerikách). Rozmanitost
není jen geografická, ale týká se i jiných
parametrů, jako je např. velikost populace,
které se v nějaké formě dostává NZP. Na-
příklad Aljaška má trvalý příjem pro všech-
ny obyvatele, Brazílie plánuje nejrozsáhlej-
ší program, Jihoafrická republika si vybra-
la starší ročníky populace. Jinde jsou pří-
jemci obyvatelé jedné vesnice, města,

okresu nebo kraje. Další experimenty zahr-
nují  skupiny dlouhodobě nezaměstna-
ných, příjemce různých sociálních dávek,
vylosované jedince z reprezentativního
vzorku celé populace apod.  Tak rozmanitá
pokusná uspořádání lze samozřejmě obtíž-
ně porovnávat ale na druhou stranu to, že
stejný princip přináší vesměs pozitivní vý-
sledky v tak různém uspořádání a prostře-
dí, dokládá perspektivnost NZP. 

Závěr této části hodnocené knihy tvoří
informace o konceptu základního příjmu,
který pod názvem Dočasný základní pří-
jem: ochrana chudých a zranitelných lidí
v rozvojových zemích navrhl v roce 2020
Rozvojový program OSN (United Nations
Development Programme, UNDP) jako
opatření proti ekonomickým následkům
koronavirové pandemie. OSN navrhuje
tento program pro téměř 2,8 miliardy chu-
dých globálního Jihu. Znamenal by to zda-
leka největší experiment s určitou formou
základního příjmu. Tomuto návrhu zatím
v České republice prakticky nebyla věno-
vána pozornost. Tato část tvoří jádro
a hlavní přínos knihy. Ukazuje totiž NZP ni-
koli jako neuskutečnitelnou představu,
která zůstává utopií, jako tomu bylo na za-
čátku ve slavné knihe Thomase Morea, ale
jako koncept, který je prakticky zkoumán
na nejrůznějších úrovních a v některých
případech i realizován, a to s převážně po-
zitivními dopady, zejména pokud jde
o zlepšení sociální a zdravotní situace pří-
jemců. A někdy i s nečekaným vlivem na
schopnost rozvíjet komunity. Ukazuje se

Forum 4_2021.qxd  19.8.2021  11:08  StrÆnka 34



FÓRUM sociální politiky 4/2021 35

Recenze

také, že v chudých zemích pozitivně fungu-
jí často i malé částky, a to je určitě podnět
k zamyšlení pro rozvojovou spolupráci.

I poslední − čtvrtá − část Historie: prů-

kopníci základního příjmu, je objevná.
Markéta Minářová, další z autorek a auto-
rů věnujících se seriózně tématu NZP, vy-
brala několik výrazných postav z množiny
těch, kdo se myšlenkou nepodmíněného
základního příjmu zabývali v minulosti.
Výběr je zaměřen na ty, kdo viděli jeho so-
ciální a emancipační potenciál. Vedle pro-
slulého autora Utopie z roku 1516, Tho-
mase Morea,  se tu objevuje málo známý
humanistický filozof Johaness Ludovicus
Vives, Moerův současník, který jeho myš-
lenku systematicky rozvinul. Vivesova
kniha  De Subvencione Pauperum sive de
Humanis Necessitabus byla určena staro-
stovi vlámského města Bruggy a na zákla-
dě filozofických úvah přinášela doporuče-
ní praktických opatření proti chudobě.

Další uvedení myslitelé jsou známí dobře
(Thomas Paine, Bertrand Russell, Martin
Luther King), ale málo se ví o tom, že i oni
se zabývali myšlenkou nepodmíněného
základního příjmu. Zajímavá souvislost je
také v tom, že Vives, Russell i M. L. King
tak činili i v rámci svého úsilí o mír pro-
střednictvím překonání nerovností.

Celkově kniha Základní příjem ve světě
velmi vhodně spojuje přístupnost a sděl-
nost se solidně podloženými věcnými in-
formacemi.  I když je zřejmé, že autoři za-
vedení NZP podporují, neopomíjejí ani ná-
mitky odpůrců.  A vyvracejí je argumenty,
výsledky experimentů i doklady ze stále
bohatší praxe.

Veřejnosti byla kniha poprvé představe-
na 23. 6. 2021 na pražském semináři uspo-
řáděném Institutem české levice ve spolu-
práci s evropskou občanskou iniciativou Za-
ve	me nepodmíněný základní příjem. In-
formace o publikaci podala autorská trojice

a recenzenti. Při živé a dlouhé debatě neza-
zněla zásadní kritika NZP, spíše se debato-
valo o možnostech jeho zavádění.  Hodně
času bylo věnováno také prodiskutování
jednotlivých experimentů i s ohledem na
kritiku jejich vědeckosti. Autoři byli schopni
přesvědčivě doložit relevantnost získaných
dat i to, že každým dalším experimentem
myšlenka nepodmíněného základního příj-
mu sílí a získává na přesvědčivosti.

ThDr. Jiří Silný
(jirisilny3@gmail.com) je teolog, pedagog
a publicista. Věnuje se vzdělávání, aktivis-
mu i praktickým projektům v rámci nezis-
kového sektoru (Vysoká škola zdravotníc-
tva a sociálnej práce sv. Alžbety, Ekume-
nická akademie, Social Watch, Družstvo
Fair & Bio aj.). Tematicky se zaměřuje na
otázky rozvojové spolupráce, sociální
a solidární ekonomiky, ekonomických
a politických alternativ.

Základní příjem ve světě: Argumenty, experimenty, dějiny II

Hrubec, Marek − Brabec, Martin − Minářová, Markéta: Základní příjem ve světě: Argumenty, experimenty, dějiny. Praha:
Epocha, 2021, 144 stran, ISBN 978-80-278-0.

Jiří Mertl

Recenzovaná kniha má ambici českým čtenářům/-kám přiblížit hlavní argumenty pro zavedení nepodmíněného základ-
ního příjmu (NZP) a představit vybrané výzkumy a testování tohoto opatření ve světě. Podle recenzenta však tato am-
bice zůstala poněkud za očekáváním: ačkoliv knihu lze doporučit jako čtivý a nenáročný počáteční vhled do prob-
lematiky, kniha nepřináší do diskuse nic příliš nového. To je škoda, protože zde byl potenciál zabývat se i palčivými
specifiky českých náhledů na NZP, a více tak otevřít věcnou a relevantní debatu v českém prostředí.

Do čtení knihy jsem se pustil velmi rád,
nebo� téma nepodmíněného základního pří-
jmu (NZP) mne velmi zajímá a považuji jej
za zajímavou sociální politiku, která má po-
tenciál vyřešit celou řadu sociálních problé-
mů.1 Zároveň v českém prostředí, vyjma
publikace Všeobecný základní příjem: Právo
na lenost nebo přežití? (Praha: Filosofia
2007), kterou spolueditovali a do níž přispě-
li i dva autoři nyní recenzované publikace,
a několika článků z posledních zhruba dvou
let v tomto časopise2 příspěvky k otevírání
a kultivaci debaty o NZP téměř zcela absen-
tují. A to navzdory skutečnosti, že v zahrani-
čí probíhá na téma NZP čilá odborná i veřej-
ná debata, navíc podpořená společenskými
a ekonomickými dopady způsobenými epi-
demií koronaviru a zaváděním opatření na
zpomalení šíření této nákazy. 

V České republice se sice v poslední
době objevilo několik řekněme populari-
začních článků v různých médiích, nicmé-
ně scházely v nich sociologické a sociálně
antropologické pohledy, které jsou v pří-
padě NZP zcela zásadní, a naopak převa-
žovaly pohledy ekonomické, navíc v čes-
kém podání zoufale konzervativní a pod-
porující řadu stereotypů. Pokud se totiž
v ČR vynoří téma NZP, automaticky zarea-
guje několik českých ekonomů (nikoli eko-

nomek), kteří udusají jakoukoliv debatu již
v zárodku, a to pomocí dvou zcela primi-
tivních námitek: 1) Kdo to zaplatí? a 2) Bu-
deme systémově podporovat lenost, což
bude mít negativní ekonomické důsledky.
V prvním případě stále řada  těchto eko-
nomů nepochopila, že NZP není jednorá-
zový výdaj nebo časově omezená peněži-
tá pomoc, ale univerzální redistributivní
opatření, které je přímo spojeno s daňo-
vou soustavou, aby bylo udržitelné, a na-
hrazuje také množství peněz již te	 vyplá-
cených v sociálním systému. NZP bychom
si tedy na základě solidarity platili všichni
navzájem. Ostatně Karl Widerquist na toto
téma vytvořil několik výpočtů v realitě
Spojených států, v nichž názorně ukázal,
že NZP je jako redistributivní opatření
zcela udržitelným nástrojem. 

Druhá výše reprodukovaná námitka
byla zcela vyvrácena snad ve všech expe-
rimentech, které se v souvislosti se NZP
realizovaly, a tudíž není vůbec relevantní. 

S ohledem na tuto situaci jsem byl
velmi rád, že vznikla nová publikace, na
níž se podíleli i Marek Hrubec a Martin
Brabec jakožto dva hlavní čeští proponen-
ti NZP. Kniha ve mně vyvolala mírné oče-
kávání, že se budou snažit reagovat hlav-
ně na zmíněná česká specifika a vyvracet

mytologizaci a stereotypizaci spojenou
s NZP.

Již zde však musím konstatovat, že
kniha má očekávání příliš nenaplnila, by�
potenciál k tomu měla. Obsah knihy je
členěn na čtyři větší kapitoly (rozhovory,
hlavní argumenty pro NZP, experimenty
se NZP ve světě a historickou kapitolu),
přičemž není úplně jasné, jakou roli hrají
v knize rozhovory a poslední historická
kapitola, jelikož nejsou na dvě centrální
kapitoly v podstatě nijak napojeny. V roz-
hovorech se na úvod dozvídáme některé
argumenty na podporu NZP, které jsou
ovšem v podstatě zopakovány v násle-
dující kapitole, takže nepřináší nic nové-
ho a jenom dublují jiný obsah v knize
(případně další obsah v knize dubluje
rozhovory). Právě rozhovory přitom
měly potenciál jasně tematizovat české
otázky ohledně NZP (pokud by byly do
rozhovorů zahrnuty), a poskytovat tak
jasnou a strukturovanou argumentaci
všem českým proponentům a propo-
nentkám NZP. Historická kapitola je sice
zajímavá, ale jedná se, žel, pouze o na-
vrstvení poznatků a informací na sebe,
a to bez jakékoliv analytické kapitoly,
která by dávala podněty jednotlivých
myslitelů do komplexnějšího světla

Forum 4_2021.qxd  19.8.2021  11:08  StrÆnka 35



36 FÓRUM sociální politiky 4/2021

Recenze

a nějakým způsobem by je vztahovala
k současným debatám o NZP.

Prostřední kapitoly jsou vzhledem k te-
matice knihy zřejmě nejvíce stěžejní, nic-
méně problémem stati o hlavních argu-
mentech podporujících implementaci NZP
je skutečnost, že se příliš neliší od příspěv-
ku, který Hrubec s Brabcem napsali již do
výše zmíněné publikace Všeobecný zá-
kladní příjem, takže jedinou kapitolou,
která v českém prostředí zpracovaně vnáší
něco nového, je přiblížení zahraničních ex-
perimentů. Ty jsou pro českého
čtenáře/čtenářku velmi zajímavé, jelikož na
nich vidí, že NZP není utopickým projek-
tem, ale opatřením, které na Aljašce fun-
guje již několik desetiletí a o němž jinde
(například ve Skotsku) velmi silně uvažují
a existuje tam i silná politická podpora.
Nicméně ani tato kapitola se nevyhnula
zbytečným nedostatkům, a to kvůli urči-
tým zjednodušením, s nimiž jsou některé
experimenty vykresleny, zejména v nizo-
zemském, finském a kanadském případě.

O finském případu se v hodnocené
knize pojednává jako o „propracovaném
experimentu“, nicméně tento experiment
byl aplikován pouze na nezaměstnané
osoby (ačkoliv standardem často bývá ná-
hodný výběr z celé populace, případně na
základě kvót, nikoli výběr z předem defi-
nované populace nebo předem definova-
ného společenského segmentu). To bývá
v odborných studiích poměrně často kriti-
zováno a někteří analytici a analytičky do-
konce označují celý experiment spíše za
testování možných úprav systému podpo-
ry v nezaměstnanosti, ne NZP. 

Naopak za nejpropracovanější experi-
ment lze označit ten, jenž byl realizován
v Kanadě, protože i po letech z dat, která
byla vytvořena, vznikají nové studie přiná-

šející zajímavé a neotřelé poznatky. Nic-
méně autoři a autorka kanadskému experi-
mentu věnují poměrně málo prostoru.
U Nizozemska byl zase pro českého čtená-
ře poměrně zajímavý vývoj, s jakým se ex-
perimenty měly/mají realizovat, nebo� tam
vznikl spor mezi centrální vládou a někte-
rými municipalitami ohledně podoby ex-
perimentů. Stejně jako u historické kapito-
ly následně schází analytická kapitola,
která by sumarizovala a kontextualizovala
poznatky obsažené v jednotlivých podka-
pitolách a jasně a přehledně by čtenářovi/-
ce nabídla dosavadní poznatky, které z ex-
perimentů o NZP a jeho dopadech víme.

Kniha tak spíše, stejně jako publikace
Všeobecný základní příjem, slouží jako
obecný úvod do problematiky NZP a ti,
kteří potřebují více argumentačně propra-
covanou studii, musí stále hledat v zahra-
niční literatuře. Ovšem i v tomto ohledu
mám některé námitky, které si nemohu
odpustit, a to v zásadě tři. 

1) V knize nejsou vysvětleny některé sku-
tečnosti a pojmy, s nimiž běžný čtenář/-ka
nemusí být obeznámen. Příkladem mohou
být zmiňované experimenty, které zpravi-
dla mají určitou podobu a probíhají s ohle-
dem na určitý standard, čímž poznatky
o NZP specificky limitují. V knize nicméně
tento standard realizace sociálních experi-
mentů není popsán, takže je otázkou, jaká
představa o průběhu experimentů u čtená-
řů/-ek vznikne. Příkladem takového pojmu
může být „mezní daň“, která je v textu pou-
žita samozřejmě, ale obávám se, že specifi-
kum tohoto pojmu (příjem je zdaněn tako-
vým způsobem, aby daná osoba odvedla
na daních na konci roku maximálně 50 %
z tohoto příjmu) není všeobecně známo. 

2) NZP je v knize charakterizován jako
„finanční dávka“, což v českém prostředí

evokuje pojem „sociální dávka“, kterou
NZP rozhodně není, nicméně může to pů-
sobit poněkud zmateně. 

3) Použití pojmu „dávka“, které je sym-
bolicky velmi stigmatizačně zatíženo,
spolu s dalšími nepříliš inkluzivními
pojmy („bezdomovec“ nebo „zdravotně
postižený“) považuji − zvláště v kontextu
s NZP jako destigmatizačním nástrojem −
za nepříliš š�astné a podrývající základní
principy NZP. 

Mrzí mne, že jsem musel v této recenzi
spíše využívat kritiku než chválu, protože
téma NZP považuji za velmi zajímavé
a rád bych jej viděl jako relevantní před-
mět zájmu v českých debatách. A rozhod-
ně nechci znevažovat úsilí, které autoři
a autorka vložili do této publikace. Domní-
vám se ovšem, že je v tuto chvíli potřeba
přejít z obecné politicko-filozofické debaty
o NZP k propracované praktické argumen-
taci cílené na česká specifika týkající se
NZP. To tato kniha splňuje pouze v omeze-
né míře, což je škoda.

1  Srov. např. Mertl, Jiří: Pozitivní společenský dopad
koronaviru? Impuls k úvahám o solidaritě, empatii,
důstojnosti a základním nepodmíněném příjmu.
Fórum sociální politiky, 2020, č. 5, s. 29-35.

2  Např. Šulc, Jaroslav: Od utopické vize k české reali-
tě aneb Další úvahy k nepodmíněnému základnímu
příjmu. Fórum sociální politiky, 2021, č. 1, s. 23-26.

Mgr. Jiří Mertl, Ph.D.
(jir.mertl@gmail.com nebo na
jmert l@ntc.zcu.cz) je výzkumníkem
a analytikem na NTC při Západočeské uni-
verzitě v Plzni (New Technologies Research
Centre, University of West Bohemia), Uni-
verzitní 8, 301 00 Plzeň. Zabývá se sociální
spravedlností, marginalizací, sociální devi-
ací, kritickou sociální prací a kriminologií.

Nekrolog za Ing. Ivo Baštýřem

V pátek 9. července 2021 zemřel ve věku 88 let Ing. Ivo Baštýř, výzkumník s brilantním eko-
nomickým myšlením.

Jeho celoživotním profesním zaměřením byla oblast příjmů a mezd. Na federálním Minister-
stvu práce a sociálních věcí, kde pracoval do roku 1992, byl pověřen vedením odboru příjmů
a mezd. Poté nastoupil do Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí jako vedoucí výzkumné-
ho týmu příjmové a mzdové politiky. 

Coby výzkumník zúročil Ing. Ivo Baštýř v oblasti příjmové a mzdové politiky svoje předchá-
zející zkušenosti získané v decizní sféře a díky svému brilantnímu ekonomickému myšlení za-
nechal na poli výzkumu příjmů a mezd výraznou stopu. Obzvláště významným příspěvkem se
staly jeho poznatky v oblasti minimálních příjmových veličin, které byly aplikovány do sociální
praxe v podobě dnešní konstrukce životního a existenčního minima. 

Nelze opomenout ani to, že se Ing. Ivo Baštýř později věnoval i dalším aktuálním výzkumným
tématům, za zmínku stojí hlavně problematika sociálního a zdravotního pojištění, ekonomické
migrace či odlivu talentů. Výzkumné výstupy Ing. Baštýře jsou zdokumentovány například v kni-

hovně VÚPSV, kde lze nalézt u jeho jména více než 80 záznamů.    
Spolupracovala jsem s Ing. Ivo Baštýřem na řadě výzkumných projektů, a měla jsem proto možnost sledovat jeho postupy při ex-

pertní práci a hlavně být přítomna při vyvozování závěrečných poznatků, při nichž uplatňoval svoji obdivuhodnou schopnost vidět
jevy v co nejširších souvislostech a vytvářet korektní syntetické přehledy. I když v současnosti máme možnost zkoumat ekonomic-
ké procesy pomocí matematicko-ekonomických modelů na výkonných počítačích, lze se i na tomto poli setkat s odborníky, kteří na
základě svých předchozích znalostí a své intuice k předvídání, jíž disponují jenom osobnosti se zvláštním nadáním, jsou schopni vy-
tvářet spolehlivé předpovědi vývoje ekonomických veličin. Ing. Ivo Baštýř byl právě jedním z těchto vzácných expertů. 

doc. Ing. Magdalena Kotýnková, CSc., spolupracovnice Ing. Ivo Baštýře v letech 1992−2006  

Forum 4_2021.qxd  19.8.2021  11:08  StrÆnka 36


